§. 88.

Peccato originis (habituali) opponi solent peccata actualia<sup>a</sup>). Constituantur autem species diuersae peccatorum actualium, ita ut 1) ratione habita argumenti legis, quae violetur, peccata et commissionis et omissionis<sup>b</sup>); 2) obiecti, contra quod peccetur, peccata, quae contra Deum, contra alios homines, contra nosmet ipsos committamus<sup>c</sup>); 3) subiecti peccantis, voluntaria et involuntaria<sup>d</sup>); 4) ipsius facti, peccata interna et externa<sup>e</sup>), absoluta et hypothetica, propria et aliena<sup>f</sup>), leuiora et grauiora<sup>g</sup>), manentia<sup>h</sup>) et remissibilia distinguantur. Inter peccata praecipue grauia et mortalia<sup>i</sup>) referunt, et clamantia<sup>j</sup>), itemque peccatum<sup>m</sup>) in spiritum sanctum. Quae quidem formulae ex pluribus scripturae sacrae effatis deponitae sunt<sup>n</sup>).

- a) Peccata *actualia* vulgo dicuntur, quae sponte committimus, peccato originis vim suam non exferente. Alii violationes legis divinae singulas intelligunt. Vox ipsa: peccatum, sensu diuerso fumitur.
- b) Ad eiusmodi discriminem (in verbis quidem patius, quam in re ipsa positu) eruendum effata adhiberi possunt, quae in ev. Matth. c. 15, v. 42. II. c. 7, v. 23. ev. Lucae c. 12, v. 47. ev. Ia. c. 8, v. 20. epist. Iacobi c. 4, v. 17. leguntur.
- c) Cfr. ev. Marci c. 12, v. 29. Iq.
- d) De eiusmodi peccatis, quae *voluntaria* dicimus, sermo est in ep. ad Hebreos c. 10, v. 26. Ad peccata *involuntaria* pertinet a) pecc. *ignorantiae* quae, vel inuincibilis dicitur (quoniam notio peccati, accurate definita et intellecta, in eiusmodi facta non cadit, Ioh. ev. c. 15, v. 22, 24. vel vindictabilis Actorum c. 3, v. 17. c. 17, v. 30. 1. ad Timoth. c. 1, v. 13; ad Hebreos c. 9. v. 7.) b.) pecc. *ex infirmitate* oriunda, Matth. ev. c. 26, v. 41, y) pecc. *praeципitiae* s. *temeritatis*, ep. ad Galatas c. 6, v. 3. Cfr. de his diuisiōnibus Baumgarten de peccatis contra, sine, cum et ex conscientia commissis. Hal. 1750. 4. Tölner theologische Untersuchungen 1. B. 2. St.
- e) Dicitur etiam peccata cordis, oris, operis. De viro quo generate, et internis et externis, sermo est in epist. ad Romanos c. 6, v. 12. De internis cfr. Matth. ev. c. 9, v. 41. o. 15, v. 19. o. 23, v. 28. De externis Matth. ev. o. 12. v. 36. ep. ad Romanos c. 3, v. 12. II.
- f) Laudantur loca Ezech. c. 33, v. 8. Ioh. ev. c. 18, vi. 14. ad Ephesios c. 5, v. 11.

- a) Diversos peccatorum gradus scriptura sacra pluribus locis immittit, v. c. *Math. ev. c. 12, v. 24.* *Lucas c. 12, v. 47. II. Io. ev. c. 19, v. 11.* 1 epist. ad *Timoth. c. 5, v. 8.*
- b) Pronocant ad locum *Io. ev. c. 9, v. 41.* ubi de peccatis, quae dicuntur, ignorantiae sermo est.
- c) Peccata mortalia appellari solet, quae ab hominibus iam regenitis (emendatis) consilio deliberato committuntur, quippe quae hominem vita priuant spirituali. Loco *Ioannis*, ex quo haec formula definita est, epist. 1, c. 5, v. 16. sq. omnino de delictis gravissimis sermo est, quae hominem poenas post mortem futurae. gbnoxium reddunt, sive de peccatoribus pertinibus, qui nullam sentiunt malefactorum poenitiam. Peccata mortalibus, opponuntur venalia, quae homo iam emendatus consilio haud deliberato committit.
- d) Sub peccatis clamantibus, quae mutis opponuntur, vel manifesta intelligent, vel ea, quae ita sunt atrocia, ut Deus poenam eorum neque remittat, neque differat. Phrasis tropica omnipotens ex locis quibusdam librorum diuinorum desumpta est, ad facta quaedam singula spectentibus. *Genes. c. 2, v. 10.* c. 19, v. 13. (coll. c. 18, v. 20.) *Exod. c. 3, v. 7; 9.* *Deuteronom. c. 15, v. 9.* Epist. *Jacobi c. 5, v. 4.*
- e) Notio huius peccati (dubius modo constituta) originem duxit et letis *Math. ev. c. 12, v. 31, sq.* *Marci c. 5 v. 28. II. Lucas c. 12, v. 10.* ubi phralis φλασφημι τοις πνευματος πνεον inpietatem et malignitatem hotat Phariseorum, qui spiritum diuinum, quo iuvante Jesus facta insignia ediderat, agnoscere solebant, sed principem daemonum malorum (Satanam) horum factorum dicebant auctorem. Cfr. *Jo. Musaeus* dissert. theol. de peccato in spiritum f. Viteb. 1668. 4. *Walck* progr. X. de peccato in spiritum S. Ioseph. 1751 – 1760. 4. *I. Flatt* Unterfuchung der Sünde wider den heiligen Geist, 1770. *Hirt* de logomachii circa doctrinam de peccato in spiritum S. obviis, in eius sacris veris, Viteb. 1776. *Kopp* progr. quo sensu peccato in spir. f. venia a Christo negata fuerit? Gottingae, 1781. 4. *Weber* dubitationes aduersus Koppii sententiam de sensu, quo peccato in Spir. S. venia a Christo negata fuerit. Lips. 1782. 4. *Fr. Semler* Zween biblische Lehrbegriffe von der christlichen Toleranz, und dem widerchristlichen Absalle, Neustadt an der Orla, 1784. 8. *Cramer* theologische Nebenarbeiten 3, Th. *Lehmann* dissert. (praefide Noeffelt) de peccato blasphemiae in Spir. S. Hal. 1792. 8. *Ludov. Nitarsch* progr. de peccato homini cauendo, quanquam in hominem non cadente, Viteb. 1802. 4. *Felder* neues Magazin für Religionslehrer, 1810. 3. Heft. De Wette die Sünde wider den heiligen Geist, Berlin, 1819. 8.
- f) Ceterum quadruplex potissimum commemoratur status hominis depravatus, 1) status servitutis, epist. ad *Romanos c. 6, v. 16. 20. c. 7, v. 14.* 2 *Petri c. 2, v. 19.* 3) status securitatis carnalis, 2 ad *Timoth. c. 2, v. 26.* ad *Ephesios c. 4, v. 18.* 3) status hypocritis, 2 ad *Timoth. c. 3, v. 5.* ad *Titum c. 1, v. 16.* 4) status obdurateonis; *Math. ev. c. 15, v. 15.*